1 de 2

EXAME DE SUFICIÊNCIA PARA OBTENÇÃO DO TÍTULO DE ESPECIALISTA EM UROLOGIA - 2024

TiSBU | EDITAL Nº 002/2024

RETIFICAÇÃO II

A Comissão de Seleção e Título de Especialista (CSTE) da Sociedade Brasileira de Urologia (SBU)e o Instituto

de Pesquisa, Gestão e Tecnologia - INTEC, no uso de suas atribuições, torna público, para ciência dos

interessados, o ato de retificação do Edital nº. 002/2024, de 10/05/2024, nos termos a seguir:

ONDE SE LÊ:

ANEXO II - CRONOGRAMA PRELIMINAR

ATIVIDADES  INÍCIO TÉRMINO

Publicação Edital e Anexos 10/05/2024

Período de Requerimento de Inscrição e Envio Documentação 13/05/2024 09:00 31/07/2024 23:59

Período de Envio dos Títulos (Bonificação) 13/05/2024 09:00 31/07/2024 23:59

Recebimento de Laudos Médicos para Atendimento Especial 13/05/2024 09:00 31/07/2024 23:59

Data Limite para Pagamento da Taxa de Inscrição  01/08/2024

Resultado Preliminar da Solicitação de Atendimento Especial 16/08/2024

Resultado Preliminar das Inscrições  16/08/2024

Recurso Contra o Resultado Preliminar da Solicitação de Atendimento Especial 19/08/2024 09:00 21/08/2024 23:59

Recurso Contra o Resultado Preliminar das Inscrições  19/08/2024 09:00 21/08/2024 23:59

Resultado Definitivo da Solicitação de Atendimento Especial 30/08/2024

Resultado Definitivo das de Inscrições 30/08/2024

Convocação para Prova Prática 02/09/2024

Disponibilização do Comprovante de Inscrição 02/09/2024

Realização da Prova Objetiva 07/09/2024

Realização da Prova Discursiva  07/09/2024

Realização da Prova Prática  08/09/2024

Gabarito Preliminar 08/09/2024 20:00

Disponibilização do Espelho do Cartão Resposta da Prova Objetiva 08/09/2024 20:00

Recurso Contra o Gabarito Preliminar 11/09/2024 09:00 12/09/2024 23:59

Gabarito Definitivo 25/09/2024

Resultado Preliminar da Prova Objetiva 25/09/2024

Recurso Contra o Resultado Preliminar da Prova Objetiva 30/09/2024 09:00 01/10/2024 23:59

Resultado Definitivo da Prova Objetiva 10/10/2024

Disponibilização do Espelho do Cartão Resposta da Prova Discursiva 10/10/2024 20:00

Resultado Preliminar da Prova Discursiva 10/10/2024

Recurso Contra o Resultado Preliminar da Prova Discursiva 14/10/2024 09:00 16/10/2024 23:59

Resultado Definitivo da Prova Discursiva 29/10/2024

Resultado Definitivo da Prova Prática 29/10/2024

Resultado Preliminar do Somatório das Notas + Pontuação R1, R2 e R3 29/10/2024

Recurso Contra o Classificação Preliminar do Somatório das Notas + Pontuação R1,
R2 e R3

30/10/2024 09:00 31/10/2024 23:59

Classificação Final do Somatório das Notas 08/11/2024

Resultado Final 12/11/2024

3 de 2

LEIA-SE:

ANEXO II - CRONOGRAMA PRELIMINAR

ATIVIDADES  INÍCIO TÉRMINO

Publicação Edital e Anexos 10/05/2024

Período de Requerimento de Inscrição e Envio Documentação 13/05/2024 09:00 31/07/2024 23:59

Período de Envio dos Títulos (Bonificação) 13/05/2024 09:00 31/07/2024 23:59

Recebimento de Laudos Médicos para Atendimento Especial 13/05/2024 09:00 31/07/2024 23:59

Data Limite para Pagamento da Taxa de Inscrição  01/08/2024

Resultado Preliminar da Solicitação de Atendimento Especial 16/08/2024

Resultado Preliminar das Inscrições  16/08/2024

Recurso Contra o Resultado Preliminar da Solicitação de Atendimento Especial 19/08/2024 09:00 21/08/2024 23:59

Recurso Contra o Resultado Preliminar das Inscrições  19/08/2024 09:00 21/08/2024 23:59

Resultado Definitivo da Solicitação de Atendimento Especial 30/08/2024

Resultado Definitivo das de Inscrições 30/08/2024

Convocação para Prova Prática 02/09/2024

Disponibilização do Comprovante de Inscrição 02/09/2024

Realização da Prova Objetiva 07/09/2024

Realização da Prova Discursiva  07/09/2024

Realização da Prova Prática  08/09/2024

Gabarito Preliminar 08/09/2024 20:00

Disponibilização do Espelho do Cartão Resposta da Prova Objetiva 08/09/2024 20:00

Recurso Contra o Gabarito Preliminar 11/09/2024 09:00 12/09/2024 23:59

Gabarito Definitivo 30/09/2024

Resultado Preliminar da Prova Objetiva 30/09/2024

Recurso Contra o Resultado Preliminar da Prova Objetiva 01/10/2024 09:00 02/10/2024 23:59

Resultado Definitivo da Prova Objetiva 10/10/2024

Disponibilização do Espelho do Cartão Resposta da Prova Discursiva 10/10/2024 20:00

Resultado Preliminar da Prova Discursiva 10/10/2024

Recurso Contra o Resultado Preliminar da Prova Discursiva 14/10/2024 09:00 16/10/2024 23:59

Resultado Definitivo da Prova Discursiva 29/10/2024

Resultado Definitivo da Prova Prática 29/10/2024

Resultado Preliminar do Somatório das Notas + Pontuação R1, R2 e R3 29/10/2024

Recurso Contra o Classificação Preliminar do Somatório das Notas + Pontuação R1,
R2 e R3

30/10/2024 09:00 31/10/2024 23:59

Classificação Final do Somatório das Notas 08/11/2024

Resultado Final 12/11/2024

Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias,

permanecendo inalterados os demais itens do Edital.

Rio de Janeiro, 25 de setembro de 2024.

Eyder Leite Ferreira

Presidente da Comissão de Seleção e Título de Especialista

Luiz Otávio Torres

Presidente da Sociedade Brasileira de Urologia